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У процесі виробництва стиролу реакція дегідрування відбувається в конта-

ктному апараті за температури 873...903 К. Пари етилбензолу за температури 

793 К змішуються з перегрітою парою, і надходять у контактний апарат за тем-

ператури 903 К. У кожухотрубному теплообміннику етилбензол підігрівається 

до необхідної для реакції температури. Належна робота теплообмінника забезпе-

чує оптимальний перебіг подальшої реакції дегідрування. Теплоносій – сти-

рол-сирець, що надходить у теплообмінник із контактного апарата [1]. 

Структурно-параметричну схему [2] кожухотрубного теплообмінника зо-

бражено на рис. 1. 
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Рис. 1. Структурно-параметрична схема кожухотрубного теплообмінника: 

G – витрата пари етилбензолу; Gt – витрта пари стиролу-сирцю; Θvh – температура пари 

етилбензолу; Θtvh – температура пари стиролу-сирцю; cp – питома теплоємність пари етилбе-

нзолу; cpt – питома теплоємність пари стиролу-сирцю; Θvuh – температура підігрітої пари ети-

лбензолу; Θtvuh – температура охолодженої пари стиролу-сирцю 

Тепловий баланс статики кожухотрубного теплообмінника запишемо як 

GtcptΘtvh + GcpΘvh = GtcptΘtvuh + GcpΘvuh. (1) 

Тоді рівняння статики каналу «витрата етилбензолу – вихідна температура 

етилбензолу»  

Θvuh = (GtcptΘtvh + GcpΘvh – GtcptΘtvuh) / Gcp. (2) 
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Параметри процесу: cp = 2489 Дж/(кг·К), Θvh = 413 К, Θtvh = 838 К, Θtvuh = 675 К, 

Gt = 0,85 кг/с, cpt = 3687 Дж/(кг·К). 

Залежність вихідної температури пари етилбензолу від витрати пари етил-

бензолу має вигляд 

Θvuh = (205 / G) + 413. (3) 

Графічне зображення залежності (3) наведено на рис. 2. 

Рис. 2. Статична характеристика кожухотрубного теплообмінника  

за каналом «витрата етилбензолу – вихідна температура етилбензолу» 

Графік побудованої статичної характеристики показує зменшення вихідної 

температури етилбензолу зі збільшенням витрати етилбензолу. Проведене мате-

матичне моделювання теплообмінника дає змогу підібрати теоретичне значення 

витрати 0,54 кг/с для вихідної температури етилбензолу 793 К за вказаних зна-

чень параметрів. 
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